Titulus libri posthumus Cartesiani ita habet: R. Des Cartes Opuscula posthumia physica et mathematica. Amplius recentis habetur in Actis Lips. anni 1701 m. Decemb.; miror quod non visideris. Quod notulae meae ad Hugenii Phoronomica Tili placuerint, multum gaudet: putavit Cl. Volderus me errasse cum Hugenio in calculo incrementorum velocitatum per interpositionem corporum, sed ei ostendi se ipsum errasse, tibam regalum pro vera summetum. Metaphysicas quas addis speculations pro oboe, ni fallor, maximam partem necum communica-ctis. Quod autem subiectis, Hugenium ideo propositionem primam separatis demonstrasse a secunda, quia nondum satis tunc in usu fuerit ratioinatio ex Tua lege continuatatis, putem ego, quendam possuisse deducere primam ex secunda, etiam non atteriter ad legem istam continuatatis, et quantum ad ipsam hanc legem, credo neminem esse qui eam ignoret, licet non semper de ea cogite, etiam ipsa enim eam quasi dictat; Tibi autem debetur, quod peculiari nomine continuatatis sibi cognitionem ejus non tam facere, quam refricare vel excitare volueris.

Ut nunc ad posteriores feras literas aliquid reponam, mors Tibi tam facile excidisse, quae tecum jam diu communicavi, nempe cogitata mea de conficiendis speculis causticis sine magno et labore et sumtu: lignea enim illa auro foliato obducta jam diu mibi erant cognita, sed simulibus non satis vires respondere videbantur. Dixa Tibi, inventum meum conisterre in eo, quod opus plumbaginis ovi albumine subactae lignum tam eleganter poliri possit, ut etiam politissimum chalybem et colore et politura mentiantur, unde hujusmodi speculum ad radios reflectendos multo aptius censit, quam maturatum, praeterquam quod etiam viliori pretio et labore minori parari possit. Hoe Tu prodest et simul mibi respondisti, Te accepisse librum ex Anglia a nescio quo anabaptista, cuius foliis et marginis (vulgo sectione vocant) plumbagine erant obducta et exquisitissime politae.

Legi cum volupitate methodum Tuum, qua confici posse putas problema Parisim Diario insertum, qua consistit in convolutione curvarum (fig. 153) AB (B) et L (L), quarum illa est data, haec quæsita, quæ determinatur per oppositionem curvae aliejs algebraicæ F (F) tangam speculum consideratæ, in quam incidunt tangentes BF, (B) (F) et per reflexionem formant curvam alteram algebraicam L (L), que cum priore B (B) facit vel differentiationem vel summam algebraicæ rectificabilem. Quoniam haec methodus per se sit elegant, quippe per quam ad datum curvam possim inventare infinitas alias curvas algebraicas, quæ omnes cum proposita faciant aliquip rectificabile, duo tamen sunt, quæ in ea pro nostro problemate desiderantur. I. Factor quidem differentiam inter B (B) et L (L) esse algebraice cognitam, sed non ostendis modum construendi curvam F (F) algebraicam et quæ faciant, ut illa differentia sit nulla; forte hoc ipsum non est minoris operis. Dicis aliquam parametrorum vel situm etiam speculi FF sic assumi posse, ut in casu proposito haec filorum differentia sit nulla, uno data; sed quomodo hoc algebraice fieri possit, vellent ostendisses. Et posito hoc Te præstitione, demonstrandum est 2. curvam L (L) non fore eandem nec ejusdem speciei cum proposita B (B). Subversum enim, ne, quemadmodum pleniusre accidere solet, in identicam incidas. Caeterum vellent haec omnia exemplo aliquo illustrares, si vis in Ellipsi, cui aliam algebraicam aequaliter assignes ejusque naturam per aquationem more solito exprimas. Mea atque methodus id facile potest, et alia multa præterea habet in

potestate, ex gr. duas pluresve curvas algebraicas in unam algebraicam mutare, id est, construere curvam algebraicam, quæ pluribus algebraicis datis et simul summis sit aequalis, idque modo perfecti, neque enim indiget consideratione osculi in curvis, ut Tuam video indigere. Verbo, methodus mea perficitur differentiis tantum primis. Vale etc.

Groningae d. 15. Jan. 1704.

CLXVII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum literæ Tuæ, quæ duo Angli attuler, jambolum scriptæ sint, spero ex eo Tibi redditus meas cum inclusis ad Volderrum. Nuper Tibi iterum scripsi, ut inquirerem de eorum fato.

Si Du. Craigius Librum Du. Cheynaei lundat, non miror; lundatus ab ipso et Scotus loquens de Scoto.

Cæterum non video quomodo Du. Craigius dicat methodum, quæ in Quadraturis uitur, etiam a Cheynaeo adulteri, ita ut methodus calculi differentialis inversa inde incredibilis cum incremento sit promota. Nam, si fallor, diversa est methodus Craigii et Cheynaei, et non memini videre in Cheynaeo solita problemata aliqua difficilia conversæ Tangentium. Ego vero non puto. Te aliud diliguisse ex libro Cheynaei. Si erro, rogo Te ut Tui luminis me quoque participem facias.

Si Du. Gregorius satis Graece scit, poterit utilis esse Reipublice literarie edendis et recensendis Mathematicis Graecis, in quo sane opera prestitum faciet. De cætero non memini aliquip ab ipso videre magni momenti. Opus ejus Astronomicum, si quæ nova habebit, erunt paraplastica Newtonianorum. Mensuratio figurarum erat exigui momenti. In Bioptrica sua necnon doctrina de Circulis oscillatibus curvarum osculatoriarum successiorum extenderat in Librum, ne mentione quidem mei facta; quod ne reprehendi posset, prævenire Lectorem volui, dicendo se nullis ante anno hæc prælegisse. Cheynaeus ipsius popularis vix eo se adiici patuerit, ut aliquip contra ipsum Tibi comunicaret, et sententiam Newtoni vel eliciat vel perscribat Gregorianæ Demonstratio-

tioni Catenariae adversa. Interim tentatum id a Te non nascet, vel ideo ut intelligat ipse Gregorius, nihil aliud se lucratum demonstratione sua ejusque Apologia, quam intelligentiam grave ipsi judicium, tanto magis quod monitus non respicuerit et errores pertinaciter defendit. Gratuum mihi est, quod Newtoniana colorum Theoria prodit. Velleum etiam ut daret Newtonius novam suam Theoriā Lunae, quam apud me laudavit Halleinus, in Anglā nunc, ut mihi scriberit, ab Africano mari reversus, et ut ipso mihi narravi, mox in mare pacificum navigatus, ut perfecta Theoriā declinationis magneticae. Laudandum est indefessum Vi studiorū juvandae scientiae. Vale.

Baham Hanoverae 15 Januarii 1794.

CLAVIL.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Prae post scriptas meas literas penultimas Angli duo ad me venere cum Tua epistola proxima, cui statim respondi. Novissima a Te veniens Brunswigae me reprehendit. Huic iterum respondeo statim, quia in eo sum, ut excusram Halberstadium aliquae vicie ad loca, venientes Historicae Manuscripta, ubi otium ad nostra non erit, ubique enim amicorum numerus non exigens me absidet. Non vanus, sed justus fuit de literarum omissione metus,

iterum potest accidere, quod semel potest.

Hermannum quod Ultrajectinis commendas, recte facis.

Non residem in mente, quae de apta Specie plumbagine scipseras. Unde aestimare potes, quam aceret a studiis, quibus maxime delector et quidam potissimum operam darem, si mei essem juris. Liber plumbagine perposito in superficie communis paginarum terminatrice transmissis fuerat a celesti illo Willermo Penn, qui Pensylvaniae nomen dedit, et nunc quoque esse puto in sermis Serenissimae Electricis.

Habet refractio sua ad comburendum commoditates, quibus motus Tschirnhausius specula deseruit, et verum est, in majora objecta commode speculo non agi, nam radios intercepunt, nisi specula multiplices. Cogitavi olim annos loco ingenitum Vi-

trorum, quae et difficulter paratur et non commode moventur, posset adhuceri compositum ex duobus vitris concavis, concavitate sibi obvertentibus, si modo haberetur liquor interfundendus bene perspicuum, qui magnam satis refractionem daret, et refractioni vitri multo viriorem, quam est refractione aquae. Sane refractione spiritus vii maior quam aquae est, et memini notare olim e aliorum observatis, quanta sit, sed nunc non occurrit. Tibi non ignotum puto; quod si incunisti aut facile reperire potes, perscribe queso, cogitatio an alius liquor aptior sit. Pro microscopio exiguus hodie plus solito praestari posse cogitavi, si pro vitro adhuciter frustulum adamantis, enjus maxima refractio est.

Placet quod methodus mea curvae datae aequalis infinitas exhibendi a Tua (quann non explicas) diversa est, ita enim augur scientia. Putem et pluribus curvis datis mea methodo sequalem dari posse per plurima coevolutionem. Miror autem quod non perspexit id, quod aequalis est differentiae (fig. 153, 154) curvarum B(B) et L(L) datum, vel nullum fieri posse in caso speciali seu dati certi arcu B(B). Nam generaliter est $+ \text{arc. } B(B)$ $\mp \text{arc. } L(L)$ multipl. per $r = + BF \mp FL$, $r - (B(F)) \mp (F(L)) \cdot r$, positio r esse rationem refractionis vel mutantiae reflexionis, quae in caso vulgaris reflexionis est ratio aequalitatis, uti in caso differentiae \mp est $-$. Jam assumta pro arbitrio curva FF seu aequatione ejus locali situmque, inde calculo derivabis curvam L(L) more noto, similius ipsis extremitate BF, FL, (B(F)), (F(L)), speciatione ob puncta extrema B, (B), F, (F), L, (L) data vel inventa: calculo habebis ergo et valorem ipsius $+ BF \mp FL$, $r - (B(F)) \mp (F(L)) \cdot r$, in terminis mere algebraicis; ubi praeter simpliciter datas ex datis B et (B) calculo aliud minus constantes pro arbitrio sumendas, eae scilicet quae determinent curvam F(F) specie infinita magnitudine aut positione, nempe longitudine parametrorum aut distans verticis, ahaenrapue punctorum fixorum curvarum FF a recta data, pro arbitrio assumitis. Itaque facilime sit hic valor in easo positio speciali certi arcus dati, aequalis quantitatibus datae vel nulli, cum ita habeatur aequatio algebraica, in qua sunt arbitrio, quarum una quevis pro incognita assumi potest, ceteris pro arbitrio explicatis. Vides etiam, cum curva F(F) possit eligi species ejusdemque v. g. Ellipsis, Parabola, Conchoidalis, Cissoidalis etc. (cujus deinde situs et parametri arbitris aut calculo determinantur) impossibile esse, ut ex sola hac deter-

minatione ad casum specialem unicum, nempe certae portionis distae curvae inter data puncta B et (B) fiat curva L(L) eadem specie ipsi B(B) similisque in omnibus punctis; idque ut aliapando obtingatur, raro et vix magna arte praestabis, possetque in id provocari confidenter maximum quiescere Geometram. Sed si vellem ego efficere per unam eandemque linicam F(F) specie et magnitudine et positione eandem, ut non tantum in eas dataorum punctorum B et (B), sed et aliorum ejusdem curvae BB quocunque, fieri quantitas paulo ante possita algebraica aequalis nihil vel dato semper eident, minima e Republica Geometrica pederem; atque hoc modo rem a Te acceptam sita Te deceptum pullo. Nunc vero nihil alius postulo, quam ut in uno caso certi arcus formula aliqua algebraica, quam ingreditur recta arbitraria, int dato vel nihil aequalis. Quod si alia puncta quam B, (B) in curva data assumas, vel saltem momente B alius pro (B), tunc etiam vel speculum F(F) alius orietur specie infima, aliassumta parametrum (ut si pro Ellipsi, ubi $2ax - (a:b)xx = y^2$, fieri $2ax - (a:2b)xx = y^2$), vel saltem momente speculo, erit alia monnihil positio ejus (ut si Ellipseas prioris vertices, centra vel foci alium a coaxibus datae curvae BB distantiam acciperent). Curva igitur tota FF, ut et LL, pro variatis partibus ejusdem curvae BB, ordinatim variatur natura vel positione. Ut in exemplis rem ientes (vel refutandi animo si velis, quamquam cum, si quid judico, nunc retinere non facile potes) ego points A et Pe terre antea, quam ut ipse aggredi ausim; adeo nunc sum calculis omnibus etiam levissimum inepius. Ceterum vides me proprie inquendo nec osculis indigere, quia nec dx nec ddx in calculo occurunt.

Metaphysicas de motu cogitationes meas Tibi bonam partem notas puto, Dno. Voldero non aequo: itaque regarem, ut ei communicares, quod et factum literae ipsius indicant.

Lex continuitatis, quam voco, omnibus, si animum adverterint, facile nota esse poterat, sed non fuit etiam praeclarissima Viris. Vide enim Cartesium et Malebrancheum et alios complices, praesertim extra Geometram, in eam peccasse. Et si qui animadvertere, vix satis tutam putavere, ut inferentur. Et ad summum nota fuit olim haec Lex, ut regula consequentiarum hominibus, antequam Logica conderetur, et plebi nunc quoque. Hagenus, sat scio, etsi eam observasset, non fuisse ea usus in demonstrando

sia demonstratione ad vulgarem magis formam suspetente: quod ne ego improbo.

Cum Duo. Voldero, ut vides et fortasse miraris, confabulari pergo, quia i*l* mili*j* acutum et utile etiam ad res aliquando diligenter recognoscendas. Vale etc.

Dalton Hanoverae 29 Januarii 1704.

CLXIX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Binas Tuas postremas uno die accepi, et quas dedisti ad Cl. Volderum, expedihi statim. Responsione ampliore in aliam occasionem differo: num ut promissa mea solvam, mitto excerpta ex literis meis ad Cheynaeum et annotations meas in ejus librum^{*)}. Rego ut aliquantum curatim perpendas, quae objeci, praesertim ubi illum paralogismi postulo aliquot in locis commissi, ut pag. 11, pag. 65, pag. 81, pag. 103 etc. Et huc quidem perfectorie tantum legenti mihi occurrerunt; forte si studiosus inquisivissime, multo plura annotare potuisse. Ex meis vero ad illum literis videbis, me non solum ipso blanditor esse, sed aperte potius indignatum, quod meritissima Tuorum non debitam habuerint rationem. Hactenus nondum respondit, num quia offensus am quod forte literae meae frustam trahunt, quod hoc bellum tempore saepius accidit, interiorint, id equidem nescio: si per occasionem fieret, percontari posses ex de re Anglorum illos duos, qui Tibi penultimas meas literas tradierunt, alter enim eorum, qui alterius Ephorus est, frequentius commercium habet cum Cheynao.

Dulci ex relationibus publicis, Wallisius defunctio successisse Hallegum, qui proxime iter, quod meditabatur in more pacificum, exequi non poterit.

Ad reliqua Tuarum binarum epistolarum, ut ante dixi, proxima occasione respondebo; hac vice non lenius esse prolixiora, omnia quippe quae mitto describendi onus mihi incumbit, cum

^{*)} Diese Anmerkungen sind gedruckt in Joh. Bernoulli, op. omnia, Tom. IV.

amamensi insperito taha confidi ob analyticorum multitudinem non possint. Hoc tantum addo, methodum meum curvae datae aquiles infinita exhibendi, a Tua non tantum esse diversam, sed ab eodem toto coelo differre; mentem Tuam non satis intellectam antea, nunc melius capio. Sed de his plura proxime. Vale etc.

Groninga d. 9 Febr. 1704.

P. S. Lator hunc est Filius Hottingeri, Professoris Tigurini, et Nepos Hottingeri, Theologi inter nos mos non inceldens. Eum Tibi commendabo.

CXX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Super mili gratissimas Tua attulit pereruditus juvenis Hele-
nius Dn. Hottingerus. Doleo quod laborem describendi, que Cheynaero misera, Tibi accessivi imprudens; speralem enim esse
inter discipulos Tuos, qui posset. Mea certe labio qui describat,
homo in Analyticis plane *circulatim*, id est, qui plane non
movit, quid a et b sibi velint.

Becissime mones Dn. Cheynaero, posse fieri ut, quemad-
modum quendam Dn. Newtonius reperitur ante me, ita etiam quendam ego repererim ante ipsum. Certe ipsum Calculum Differentia-
tium vel aequivalentem ei ante me fuisse notum nullo indicio
comperi.

Verissime etiam mili notare videris, que Cheynaero habet
p. 15 et aliquot seqq. ex Tuis promissasse, quidquid dissimilari:
ideam dicendum ad pag. 52. Et quod, quemadmodum ad pag. 37
observas, ex Newtonianis apud Wallisium etiam via calculi et Ty-
pographica excrispuit, industrium ipsius non valde commendat. Ad
pag. 59 observo methodum Tuam Seriei infinitae per differentias
diversorum graduum redactum ad differentialium notos ex prole-
mate valores, non dare Seriem magis implicitam, quam alias Se-
rierum methodos, sed regulariter candom. Elevacionem ad poten-
tates indeterminatas (de qua pag. 56) etiam mili dudum cognitam
fuisse non ignoras, et in iis, quae Dno. Fatio oppositi, extrac-
tionem valoris ex aequatione duram incoognitaram, factam per Se-
riem, generalius, opinor, complexus sum quam antea quisquam.

Errores ab Autore admissi pag. 10, 67, 68, ex defectu mi-

madversionis nati videntur. Sed gravis est ille, in quem incidit
pag. 65, inque ipsa impignit principia, extenditque Auctorem ma-
gis in Serierum computo, quam in Geometria nostra infinitesimali
versatum esse.

Erravit etiam, dum suo Canone pag. 71 determinare voluit,
utrum summatrix algebraica sit possibilis, ut optime ostendis
in exemplo. Fatoe possible esse, ut per Methodum Serie-
rum infinitarum determinetur, utrum curva quiesca sit possibilis
in Algebraicis. Sed nisi prius Serierum tractatio reddatur facilier,
quod ab Auctore non est factum, mox ne tentatum, res immensi
plerumque laboris foret. Atque hinc etiam est, quod mili Liber
eius parvi momenti visus erat, quia rem Serierum, cui totus in-
mititur, non promovet, nec reddit elaboratiorem.

Generaliter certe dudum novimus, sed in praxi multis sunt
demonia difficultibus, ob prolixitatem imprimis. Quoties res ipst
successit, apparent non quiesca aut aliunde proposita Problematia
solvisse, sed pia cogniti sunt Methodo applicuisse, quod parvi
momenti est. Etsi ipse in encyclopediis suis Canones studiis
posset, quod Tu in examinandis, saltem dixisset aliquid utile.
Sed appareat famam exiguo studio sibi parare voluisse, quod aspici
non posset. Spavrit etiam neminem facile sua excessum ex qua
factum a Te est diligenter.

Certe praecursor sunt Annotationes Tuae, et optarem ut alii
quando inspicere atque examinare Librum Dni. Parent Galli, quem
inscripsit: Elementa de Mechanique et de Physique, sed in quo
tantum leges motus ex Hugeniano Principio (Navis scilicet) deduxit;
sed subinde problema attingit Canonesque, in quibus veror ne
semper recte processerit. Quantum autem ex Varignonii literis
observavi, scribit *parva notulae quantumque*.

Velle ut viveret adhuc Wallisius, nec morte sua Hallieci
iter in mare Pacificum non parvo rei magneticae cognoscendae ad-
jumento futurum abruperisset. Quod superest, vale et fate etc.

Balam Hanovera 23 Martin 1704.

P. S. Scutus, Gubernator juvenis Angli Dno. Cheynaero amicus, qui Tuas ipsi misit, redditus ex ipsis Cheynaei ad se literis
judicat, et putabat ipsum Tibi jam respondisse. Id enim fuisse
possicimus, nisi forte ei bis scripsisti, ut fere ex exemplo Tuorum
suspicio. Anglus ille cum suo Gubernatore mox Berolinum ibi,
disceps per aliquot septimanae morabitur.

CLXXI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Manu adhuc tremente ad Te primum do literas, nondum plane restitutas a gravi morbo, quo laboravi. Febris continua primo me corripuit per sex septem dies durans tanta cum vehementia, ut Medici desperare de vita mea inciperent et per orationem jam diceret mortuus; postea renuit nonnulli febris et degenerauit in duplice tertianam, quae tandem in tertianam simplicem mutantata post aliquot hebdomadas me reliquit, sed ita tameo, ut nunc quotidie adhuc lentes quasdam febriculas et intercurrentes phlegmone incertis horis sentiam; quibus adhuc vigilias continuas noli valde molestas, nam saepe mihi scidit, ut aliquot dies noctesque successive insomnes transigam. Quibus omnibus vires miras in modum absconsumi nisi. Nihil haec temere efficer potui, quo somnum naturalem mihi conciliarem, quoniam jam longo tempore ante mercurium de hac somni carentia conquisitus fuerim. Si quod consilii mecum communicare posse, gratissimum si foret. Ex praescripto medicorum abstineo a studiis intentionibus et imprimit meditationibus mathematicis, donec vires revigorierint et ad perfectionem sanitatis statutum me perluderint. Hac de causa uxor mea mihi non tradidit, nisi ante paucos dies, literas Tusa postremas, quae appulerunt, cum maximis flagrare fibrilibus ardoribus. Impense gaudeo, quod observationes meas ad Cheynaei librum Tibi adeo placuerint, quoniam non tanta cura et diligentia, ac Tibi videntur, cum examinaverint, aliquo plura adhuc et graviora hanc dubie animadverterissen; nescio vero an accepterit Cheynaeus annotationes meas, saltem haec mihi nondum respondit. Ipsi non his scripti, sed adjecti literas eas, ex quibus excerpta nonnulla Tibi transmisisti, adeoque nescio, unde suspicaris me ei his scripsisse, nisi forte putas alterum illam epistolam, quam non Cheynaeo, sed Scoto illi Trajectum scriperam, continentem judicium meum de libro Cheynaei in generalioribus, quam epistolam postea cum Cheynaeo communicavit et hic ad me ejus mentionem fecit. Quiquid sit, si Cheynaeus animadversiones meas sibi non acceptas affectat, quod forte ad eas responsum non habeo in promptu, Tuum est judicare an non censuram publicam mereretur ejus liber, ut videat et se et Anglos suos aliquid caecutire.

Nostri forte quod intra hoc primum hujus anni quadrimestre respublica literaria magna mathematicorum insignium stragam passa fuerit. Occiduit primo Wallisius Anglus, hunc secundus est Marchio mister Hospitalis Gallus et sub idem tempore Vivianus Italus, atque tandem superprime abreptus est Ampliss. Buddenus Batavus. Consul Amstelod. Ego vero, qui jam pedem unum in cyno Charonis habui, cum non multum in me situm sit, superstes evasi. Proximus annus, Marchio Hospitalis similiter fere morbo, quo ego, conficitur, per aliquot tempus febre cum laborasset, quoniam non adeo periculosa ut videatur, conjuncta tamen etiam cum nimis vigilis, tandem die 2. Febr. apoplexia corruptus eodem die sub vesperam animam reddidit.

Liberum Dn. Parent Galli, quem inscripsit: Elementis de mechanica et de physica, quem nulli examinandum commendamus, nondum vidi neque Amstelodam reperiere est; menimus enim me cum illi querere. Vale etc.

Groninga d. 29 April. 1794.

P. S. In Viviani locum in Acad. Regia Scient. cupus membrorum fuit, surrogatus est Chymicus aliquis Romanus, sed cupus membra nulla non scrutatur. Nihil haec literarum accepi a Vobis domino Nostro; quae sit hujus silenti disturna causa, sommare non possum. Forte Tibi separatum scripsit.

CLXXII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

O factum bene, quod Te intelligo periculo exemptum, antequam sevi agrotum. Ha modestia metuere caru, et gaudium sentio, nihilque et Reipublicae literarie gratulator. Dabis interim hoc Tibi et nobis, ut Tui curam geras et a meditationibus abstineas, donec sentias nullum amplius ab illis incommodum metuendum esse. Restitutus sane suadeo ut, horis subservias, curam cogitationemque ad rem Medicum convertas, non ut Medicum Chymicum agas proximpe exercetas, quae cura (ut nunc se res habent) cum diligenter naturae inspicitione parum consistit, sed ut in scientia tanti momenti promovenda labore, cupi ignoracione,

ut Clarissimus Varignonius ad me scribit, praecellarissimum Vnum Marchionem Hospitalium miserabiliter amissimus, quem Medici occidisse creduntur. Quoniam temperancementum Tuum mihi notum nondum sit, caveram tamen Hecticam puto, inque id curam diligendam: non quod adsit, sed sequi posset, praesertim cum vigilie adsit pertinaces. Edne me aquae dulciei memini et contra Hecticam et pro somno conciliando laudari, ita dudibus indicatiibus satisfacti. Pedum lotiones peculiariter ad somnum commendant, capitispue iunctiones. Novi vigilia laborantem, quem odor aceti primit; et same odor hoc loco multum potest, et minus periculi habet, quam per os assumta. Virtus maximum rationem habendam putem, qui refrigerans et humectans esse debet, stage prima laudarem, et subinde acidum citri succum eis apis mustum non dissuaderem; sed noscenda de Te multa essent recte judicature, inque Tute poteris facere rectissime, etiam cum alios in consilium adhibebitis.

Objectiones Tuas Cheyneus recte accepit, quod ipse significavit amico, sed ad respondendum videtur spatium sumuisse non quidem male.

Mirarer Tibi ignotum librum Du. Parent, Academie Regiae Gallicae Socii, inscriptum: Elementa de Mathematica et de Physique, Parisis 1700 editum, ubi tamen nomini de motu Leges agit ex Hugeniano plane principio quod suspicor ipsi immotum et ita, quae Hugenius forte Parisiis olim communicavit Academiae et Parentius reperire possunt in Academiae Schedis, aut ex relata habere. Mili valde patientia se suspectum reddit Praefatione sua, idemque apud me olim tum Hospitali, tum Varignonii literae confirmarunt. Varignonius etiam significabat, vanitatis ei plurimum messe, et apparebatur in nostra visum. In Diario Parisino 4 Maii 1699, legem quandam motus generalem tradiderat, que ita habet: In omni concurso in linea recta, corpora conservant legem aequilibrii, respectu puncti immensitatis, quod post ictum eadem procedit celeritate, qua Centrum commune massae ante ictum. Sed quid opus est illo nescio quo Centro immensitatis, cum ipsum centrum gravitatis ante et post ictum feratur. Sed ista non sunt iam tempora Tibi, quod Parentem illum in alia tempora commodi differamus.

Du. Volderus fortasse subhoffensus est quibusdam a me dic-

tis liberius, quod animo non satis alibiito scripsisse, nec satis secundum praetitissime videtur, que vereri me fecerant, ne frustra litterem.

Sed si quid in eis genere offendit, id alii melius nobis ipsi perspicere solent. Itaque cum novissimam meam responsionem legeris, Tuum velut iudicium intelligere, an talen fuisse putas, quae potuerit offendere Virum aut a continuanda disputatione abserrare. Mili facilis nec injuriosa doctis cum Viris, ingenio praeclipea praeditis, concertatio esse solet. Cum enim rationes bene subducas in his dudum habeam, vix spicquam mihi facile occurrit, in quo sit laetendum.

Quod superstes, cura ut valeas, et me ausa etc.

Baham Hannoverae 2 Maii 1704.

CLXXXIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Quod valetudine mea adversa animum Tuum tantopere tetigerit, non sine summa voluptate ex literis Tuis gratissimis intellexi, unde nunc deumum recte percipio, quam caris et quam in pretio Tibi sim. Laetaberis mecum, si scieris quod nunc nunc incipiam secundum valetudinem, quae de die in diem (per Dei gratiam) magis magisque corrodatur, ita ut intra breve me primitus restitutum iri sperem. Incipit etiam suavitatem sonni degustare, quod vires meas microm in modum reficit, quae antea per continuas quibus cruciabat vigiliae adeo erant prostratae, ut non parum anxius esset de imminente Hectica, quam caveram prole mores, eoque magis quod per lentes istas felicibus, quae post fugatione morbo remanserunt, carnes meae jam sensim depasci et consumi viderentur; nam vero cum ad meliora vergunt omnia, modo recidiva emeat, nihil restat nisi ut reliquias mortificas ex corpore expellam, quod per lemen dia phorescin, quae mihi singulis noctibus supervenit, sponte pergerat, quamvis ut video longissimum tempore opus sit. Maximas gratias ago pro suppeditatis Tuis consule medicis, quaedam non sine fructu adhibui. Temperamentum meum nec minime ipsi satis adhuc notum est proper variationem, quam subesse videtur; eram olim plethoricas et pancericas et ut vide-

batur calidæ constitutionis, cum adhuc in patria agerem, nunc vero me phlegmaticum putant medici, constitutionis satis temperatae, et corporis potius nescienti, quam obesi. Si aëris patiens magis ad firmandam meam sanitatem conducere, quia Groninganus, siue id scirem, facile animum mihi subire posset, ut in patrum remigarem, hac praesertim occasione, qua proceres ad academiam aliquam stationem me invitarent, quam autem cum tanta laude non possim admirare, quanta sedem mathematicam; factus nondum acceptavi vocacionem.

Nuper scripsi iterum ad Dn. Volderum, quem serio exhortatus sum, ut Tibi mihi respondeat, sed ne nunc quidem alium rescripsit, aleo ut ne aegrotet valde verear, praesertim cum sciam, cum fere quotannis iectro labore. Nisi forsitan nunc gravis deundam, iternus enim eum a scribendo non impeditur. In novissimiis Tuis ad eum datis literis nihil omnino legere me nesciui, quo jure ille potuisse offendit, adeoque hinc saltem causam non habebit abstinendi a continuanda disputatione. Cur enim et mihi scribere desideret?

Nondum etiam mihi respondit Cheynaeus, nisi forte naxis, quae responsionem vehelix, ex Anglia in Belgio per piratas hostes, quod frequenter accidit, facit intercept.

Parentei liber non quidem mihi erat ignotus, sed tamen cum nondum vidi, quoniam in Belgio non reperitur. Quod quae scriptis de legibus motus ex Hugenianis hauserint, facile mihi persuadere possum, nam Hugenius cum Parisii degret, multo non tantum in Academia Regia, sed et apud amicos depositus, quemadmodum ipse testatur in opusculis posthumis nuper editis. Parenteum esse hominem valde vanum, partim ex literis Varignoni, partim ex propriis scriptis colligere potui, ut et quod sit in nostra iniquior, non quid displicant, sed quod ea ipse non inventer primus. Quod iheret de lege aequilibrii et de centro immensitatis, idem legi in Diario Parisiensi, et memini me juu tum rassisce centri immensitatis appellationem loco centri gravitatis, unde statim vidi. Parenteum oportere esse hominem valde noxiatorem et molestiem multa, sed parum efficientem; ibidem legi, quod voluerit refutare Hugenianum circa oscillationes pendulorum, sed infelicitate, quod statim observavi in literis ad Hospitalium non defunctum rogavisse ut moneret Parenteum ad polinodum publice cantandum, sin minus, me iepitam suam refutationem et crassos

paralogismos in honorem beati Hugeni propalborum. Id nunc postfatum est a Cl. Voldero in præfatione opusculis Hugenianis posthumis praefixa, ubi Parenteo nimis quidem civiliter, sed tamen solide respondet et asserta Hugeni impugnata defendit.

Nescio an videris Nova Literaria Helvetica collecta a Joh. Jacobo Schenckero; non est res magni momenti, quia nullum ibi defectum video, et maxime frivolet colligit seque ac ea quae nonnullus pretii sunt. Inter haec inveni Jac. Hermanni Animadversiones quedam circa Novissimam regulam deducendi perpendicularares ad Curvas ex foctis descrip-tas, in secunda Medicinae mentis Editione Lipsiae facta publicatam, ubi Tschiernhausio novos errores ostendit, qui in correcta sua Medicinae mentis denno commisit, et quidem pag. 100 et 101, ubi agit de curvis ex foctis descrip-tis et de eorum nonnullis ducentis. Evidenter neutrum alluc examinavi, nec Tschiernhausi regulam nec Hermanni refutationem, sed tamen de errore Tschiernhausii non dubito, quem toties errantem compseri. Nihil, credo, Hermannus suum scholasticam communicare ad Acta Lipsiensia, quoniam scit Cl. Menkenium nimis partibus Tschiernhausi adductum, prout meo exemplo expertus est. Quid superstet, vale et favete perge etc.

Groningae d. 31 Maii 1704.

CLXXIV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum silentio Tuo metu aliquem mihi injecisses, ne valetudo parum ex sententia procederet, responsione tandem ea me cura liberasti. Gaudet igitur naturam malo superiorum paulatim ad pristinum vigorem redire, quod præstat leute ab alto fieri, quam, moribus reliquis per medicamenta pulsis, novas turbas cieri. Si a Plethora constitutione ad eam transisti, quae magis ad maciem inclinat, non potest id aeri Frisia adscribi posse, qui in fallor crassus potius, quam tenuis habetur. Nec somni defectus et feliciter ardore plegmatis, sed potius bilis prædominante testari videatur, ut adeo ipsa bilis exaltatione a statu plethorico ad prac-

sentem venisse videaris; atque opponenda mala sit diaeta, quaeq[ue]li[m] temperare possit.

Etiam iterum a bilis predominio est, et credo a ductus fellei oppiditione quadam. Itaque duo indicari videntur, tum quae bilis vim et acrimoniam, aut etiam lentorū in sanguine minorem, tum quae obstructions dispellunt. Sed non dubito Volderini nostrum, Virum meliore valetudine dignissimum, habere ad manum praeciosos Medicos, quos consultat. Interim id mihi observo in plerisque Medicis, quod in morbis chronicis, quibus amissio *dreßiert* ad mortem, malum medicamentis, id est, per vim tenire curam, quam diaeta, id est naturali modo. Ad dietam autem referto etiam illa medicamenta, quae lente atque insensibiliter operantur.

Optem Tibi licere per otium cogitare diligenter de tua praxi medica, in qua licet certas rerum, quae finit, rationes non assequamur, putem tamen eum, qui accuratis ratiociniis sit assuetus, inspectis iis quae crebra experientia sui constituta, multa praelata et in publicum profutura colligere. Mihil ab aliis annis prodraga videtur minori; et si enim nondum se totam ostenderit, nunc tamen in genibus, nunc in pedibus praecursors quosdam sive dolores scilicet, parum quidem aceret et parvus durabilis, nullus tamen misit. Quo in statu patiem mala adhuc caveri posse, si quis rectam procedendi rationem teneret; quod de iudicium tumulo gratiam foret. Constituti viuum in posterum magis, quam hactenus aqua temperare, et rarum ad convivias ire, in quibus amicis praepter sequuntur obsequi necesse est.

De Parentio plane ex re judicas. Hospitalio defuncto res Mathematica in Gallia retro sublapsa feretur. Nam Varignonius, unus contra caeteros omnes, aegre meliores methodos tubulari.

Nova literaria Helvetiae nondum vidi. Sed haud tamen institutum. Ignoscendum est is, qui talia colligentes etiam quae minoris sunt momenti inferiunt, ne quem offendant et ut diversi generis. Lectoribus satisfacient, modo ne meliora omittant. Facile credo Du. Tschirnhausium non satis accurate constituisse perpendicularis ex foris, et Du. Hermannum, quod comprehenderebatur, inventisse. Sane jam ante meum Italicum iter, puto circa annum 1688, significaveram ipsi habere me modum ex foris generalem, quem postea publicavit Fatius. Mihil quidem non ex calculo, sed ex tendentiarum compositione in tendentiam centri gravitatis in

mentem venerat, quem publicavi oīis in Dario Parisino *). Sed tunc Du. Tschirnhausium haec frusta monacham: videbatur enim sibi habere multa meliora et generalia, quorum spes facit, ut ne animum quidem adhiberet monitis meis.

Si quid adhuc circa Parabolicorum arcuum relatives mensurationses post Tschirnhausium monendum haberet, eadem via Novarum Literariorum Helvetiorum uti posses. Nam verissimum est quod sis, Du. Menkenium regre talia admittere, quantum si in veritatis explicacione aut vindicatione muda consistant, nec quicquam habeant, quod offendere merito possit, nemini aequo iudici displiceret debeat. Itaque nunquam mihi ingratum fuit refutari, quies rationibus nihil admistum fuit, quod in personam ipsam iniquum videri posset. Vale ex sententia et fac etc.

Baham Hanoverae 6 Junii 1704.

CLXXV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ecce tandem responsione Volderi pro diuinis scriptis, nihil tamen nuperrime acceptam. Videatur Volderius, uti verbarris, nonnulli offensus, idque in meis expressis ostendit quae in Tuis: ita enim ad me habet: „Quaevis car siluerum tan dū? quia haec...stavi adhuc, nunc Illustri Leibnitio responderem. Habent enim...ipsi posteriores litterae quedam, quae mihi persuadent, illam mag...norum virorum more, non aequo animo ferre contradicentem, ...Nec velim quidquam agere, quod ipsi ingratum sit, praeferent cum...ex hoc concertatione nostra fructum non adeo magnum sperem. ...Tota enim res huc redidit, ut pro demonstratione substantiae natura sua activae accipiam nomen *intelligib[us]*, unitatis, virium...primitivarum, quae omnem in se continet mutacionem, de quibus tamen nihil intelligam, nisi in quantum vires derivatas, sive...quantitatem et velocitatem perspectas habeant. Unica ratio, pro...pter quam tantopere desideravi, scire omnem substantiam natura...s sit esse activam, ex fuit, quod in causis actionum quidquam in-

*) 1693 Septembr.

veniebam non satis perspectum, nec illud per *Errelegesias* notis fieri appareat. Descripsi tamen utrumque, ut vides, quia ita velle videhoris; absque tuis enim literis haec ero, an tam citio ex hoc dubio, rescribendumne, an non fore, emersisset, praesertim cum ab aliquo hebdomadis languor me invaserit, qui omnem tollit anima vigorem. Nec segnito nec bene valde, qui statim et aperte habet incommodi, quo minus in eo prosperiter facit finem. Et haec quidem Volderus; sed rogo eures, ne ex responsione Tua suspicari possit, quod ea Tibi transscriperem. Veretur ne languor, de quo ille queritur, morbo aliquo graviori minetur, etiam et mihi dum ante morbo membra tristi quodam languore gravabantur. Non tam prout mihi redeunt vires, quam ante aliquot hebdomadas sperabam, saepius atque per intervallo nonnullas adhuc turbas in corpore meo percussimus, et vigiliorum contumaciz nonnulli omnino cessat; unde etiam Tecum patuerit heleni helicopredominium in corpore meo, nisi phlegmatis abundantis contrafusum indicare videatur. Consideratum mihi quidam usum acidularum Pyrmontanarum, quas ipsi similibus affectibus laborantes mira utilitas se expertos esse deprehendebant; hand dubie carum virtus Tibi notior erit, quam illi alii, utpote qui ipsis viriorum es, ideoque quid de his sentias et an nobis conuenire potes, gratum erit intelligere, quamvis hoc anni tempore acidulas usurpari non solet, nisi forte etiam insinu autumno.

Non magna mihi spes affluit de promovenda praxi medica, quemadmodum enim fere semper absorbi ab iis, quae certis rationibus stabiliri nequeunt et meritis conjecturis intinunt, ita tanta magis mihi alienus ab excelsa medicina practica, quod non tantum crebram experientiam et proprias multas observationes, sed etiam felicem memoriam (quibus omnibus ego destitutor) requirat, et interim ratiocinando nihil vel parum efficiatur.

Podagrum per homan diaetam et abstinentiam ab acerisibus et calidioribus praecavere posse certum est. Novi hic virum, qui postquam per complures annos intensusimis doloribus podagrisc singulis fere binestriis recurrentibus cruciatus esset, ab usi liberatus est sola vim abstinentia vel potius moderatione ejus usus: nam non adeo ab eo abstinet, quin inter epulandum hic vel ter, sed modice bibat; undavit etiam aristolochiam longam et usum saponis Veneti, cuius circiter drachman unum singulis mane cum potu caffè absorbit: nunc a tribus jam annis in tantum podagra

cum deseruit, ut foto hoc tempore propter eam nunquam decubuerit, et vix hic vel ter nonnulli doloris senserit, loco quod ante perenne fere lecio fuerit affixus. Dolores illi obtusiores, quos modo in genibus, modo in pubibus persistunt, possunt provenire ab arthritide vaga, sed quae facile in podagrum aliore queat, nisi convenientiis remedii ei olviam eatur; quae vero ex diabetice petuntur, hand dubie meliora sunt et tutiora, quamquam ex pharmaceuticis. Libera imprimit sit transpiratio insensibilis, et juvenis potius ad sudorem usque quam illo modo impeditur, tunc ab hac impedita plerisque morbos chronicos originem suam trahere putemus.

Quid nunc defuncto Hospitalio in re mathematica peragatur in Gallia, non equidem scio; certe hoc tempore neminius ibi novi, qui in profundissima excellat, si unum exceptis Vargoniom, a quo ipso Tamen hand adeo magni progressus expectandi sunt: intelligit inventa aliena et excolit, sed ipse ad inveniendum non videtur factus: diceres esse cum bonum commentatorem, non vero Autorem.

Examinavi quae habet Tschirnhausius de ducentis perpendicularibus ad curvas ex foris descriptas, sed pro more ejus omnia fida deprendi, excepto solo canone pro ellipsi ordinaria. Observo tamen Hermannum non satis perceperisse mentem Tschirnhausii, hic enim errat, sed illi taenquam alter errantem corrigit. Non e re esse judico, veterem camaram movere circa parallelorum arcuum relativas mensuraciones, nisi simul totam ejus historiam una cum literis, quae Te inter Tschirnhausium, Menkenum et me habe matrem spectantes volifarent, in lucem edere velim, ut qua fide necrum scimus sit, euilius innotescat: quod an consulendum sit facere, ex Te libenter audire velim. Vale et fave etc.

Groningae d. 21 Junii 1704.

CLXXXVI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Non injustius plane fuisse querelam meam. Du Volderus boder, pro excellenti suo ingenio et animi asperitate, ipse credo

sibi dicit, ubi mea haec novissima, quae nunc transmittit, cum animi attentione legitur. Et mirum est sane, quam saepè Vincetum egregi, dum alio agunt aut in mente habent, in conferendo in diversum abeant ab eo, de quo agitur. Tria quatuor argumenta plus semel adhuc, quibus nunquam directe respondit, ut quod omnis realitas aggregatarum in simplicibus consistat; quod extensio sit relativum quoddam, seu alicujus extensio sive diffusio; quod vis aut actio nos possint esse modificationes rei per se mere passiva. Et nunc ipse sils verbis sub fundamenti virium nomine agnoscit, quod toties inculcav. Quid ergo a me demonstrari posstat? An unde sit in rebus hoc fundamentalum? Sed ita profecto novo fundamento indigeret. Et perinde id milia videat ac si quis numeri, spatii, temporis altiores origines quaseret, quoniam quae insunt notio ipsorum. Ut ergo spatii et temporis ultiora rationes explicui, ex ordine ministrorum existenti aut simul aut successiva, ita et fundamentum illud virium explicui per analogiam ejus agendi principiū, quod experimur in nobis, ut scilicet nihil aliud continent, quam perceptionem et appetitum. Ultiora in rerum natura nec evinci nec cognoscere possunt, præter statutum Supremum et communem omnino precipientium substantiarum, harmoniaque inter ipsas, quam Deum appellamus, et cuius hinc nova et clarissima demonstratione c'uet. Non ergo ruda nomina ingressi pro rebus, quemadmodum ipse in suis ad me literis his insinuat. Certe illa mea argumenta, quae dixi, nec facile alii inventiet, nec facile irrita reddet. Et nescio an hi conferenda alia passim sint olivae, et quae magis penetrent in interiora rerum. Entelechiae quoque et Virium derivatarum, et Nominis nomina convenire rationibus, quibus significata nonnum eruntur, res ipsa, si fallor, ostendit.

Hac quae luculentius scripsi, communica, queso, Du. Voldero, si placet, tamquam id fareres sponte Tua, que melius intellegat non omnino intempstivam fuisse admitionem meam.

Scriptis ad me Du. Witsen, Consul Amstelodamensis, Indumenti Scholas suas Mathematicas Testamento reliquise nepoti ex sonore, puto Crimino Dedee (sic enim logo) unde credibile est hunc eo esse ingenuo, ut uti iis possit. Forte Tibi aliquid de eo notum. Eras aliquando in Commercio cum quadam Batavo in munere judiciali, si bene memini, posito, qui aliquid praesigter

in Mathematicis. Dominus Nieuwentijtius silet; et puto recte facit, donec aliquid melius praestet quam haec tenuis.

Amico cuiusdam meo Germano, qui apud Dominicum Legatum nostrum Londini agit, querenti Dominicus Cheyneanus misit schismatis, quae accepta Tua refert ei responsionem pollicetur.

Non miror vires mundum plane refectas, post tantum mortuum. Pyramontane acidulae purgant satis valide. Itaque hoc anno Tibi eas convenire vix putem. Tempus iis utendis sunt aestivi menses; autumnales potius calidis aquis apti habentur.

Gratias ago pro monitis circa arthritidem. Ut bellum Domino Tschirnhausio denunctus, auctor esse nolim. Abiit cursor. Vale et fave etc.

Daham 1 Iulii 1704.

CLXXVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Paucula haec in eum tantum finem Tibi exarata volo, ut commendem Noldiem Iancum Juvenium Anglum ejusque Ephorum Gallum eruditum et moribus suavissimis præditum, quod aliquin in Gallis rarum est. Erat mihi jam olim familiaris, cum hic aliquando ageret et postea Utrechtia de me bene meruit in vacationis illius negotio, adeo ut de eo vicissim bene merendi omnem captem occasionem; quapropter quicquid favoris in eos contuleris, id tanquam in me collatum accipiam.

Accipi superime postremas Tuas cum adjuncta responsione ad Cl. Volderum, ad quem etiam eam jam dimisi, una cum eo, quod ad me habes et quod cum Voldero communicandum petis. Quam primum rescriperit, curabo ut quantoctus ad Te perveniat. Quis ille sit, cui Huddensis scripta sua mathematica per testamentum reliquerit, ego non novi, sed rogavi Volderum, ut quid de ea re sit, nobis prescribere dignetur. Gaudet, quod certa habeas indicia, Cheyneum meas observationes in librum suum accipere; sed nullam haec tenuis responsionem ab illo acceperit. Audi vi Moivraeum turpi et infando mortis laborasse periculose. Vir iste Batavus in judiciali munere positus, cum quo per aliquot annos mihi communi intercessit, enique nomen erat Bierquensis, ante semestre

circiter diem suum obit; reliquit autem filium in nostris studiis se ipso versatorem, sed qui mecum non permutat literas. Vale et Eave etc.

Groningae d. 14 Julii 1704.

CLXXVIII. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Miror tam diuturnam Tuam in respondendo moram; jam plures elapsi sunt menses, quod per Latrellum Gallum. Angli cujusdam nobilis Ephorum, Hanoveranae petitorum, literas meas ultimas ad Te miserim, ad quas tamen nihil responsi in hunc usque dies accepi. Ne sola iret Cl. Volderi epistola, poncula haec adjuvare volui; multa enim quae scribam non habeo. Respondit mihi Cheynaeus simulque transmisit schedam suam, quam post acceptas meas animadversiones in librum suum typis evulgavit; sed non quo decet candore mecum egit. Nam praeterquam quod nulla quae ipsum monnerant ut corrigeret, in non iniquis dicta, plane intacta dissimilativa in scheda sua, et nulla etiam, quae paralogismos ejus indicabant, ita pervertit, ut lectori persuadeat, eos nihil nisi vel calculi vel praecl. errata fuisse; hoc insuper male fidei commisit, ut in praefatissimum Scholae isti praecl. dicunt, se non scripsisse librum suum pro tyronibus, quibus relinquent curam et diligentiam expiscandi errores calculi et praecl., si minutias non attendere, se tamen post iam impressum summum librum multa de novo animadvertisse et nunc adjeccisse notata digna, una cum calculi et praecl. erratis, quorum quedam secundum essent communicata ab amicis suis, inter quos me nominat: ut verbo dicam, postquam aeruginem suam effudit in nescio quass tyrone, qui minutias et leviora sphalnata tantum carpunt, rem totam redigit, ut persudetur quidquid in ea Addendum et Annexandum, ut vocat, scheda continetur, alicujus momenti et notata dignum, id sibi ipsi, reliqua vero nullius momenti, debet amicis suis, quibus speciatim sphalnata tantum calculi et praecl. observata tribuit, quae ipse tanquam attentione sua indigna neglexerit, cum tamen omnes illius schedae Additiones et Observations

cujuscumque momenti sint, paucissimis exceptis, ex Animadversionibus meis verbotebus fere excerpserit; de suo vero nihil vel parum addiderit, ut Tibi facile constabit, eas cum Addendis illis conferendi quandam occasionem habituero. Ergo tandem hoc me honore mactavit Cheynaeus, ut me, sub titulo amici, traslaceret pro tyrone, summa vero plagium in me commissum celaret. Ne tamen popularem suum Craigium, quem inter amicos suos mecum nominat, mecum etiam in tyronum classem referre videatur, eo humanitas erga ipsum descendit, ut ipsi tribueret certam aliquam regulam integrandi differentialem binomialem, quae tamen etiam ex integro nihil debetur, utpote de verbo ad verbum ex Animadversionibus meis desumpta. Credo Cheynaeum fuisse mente capum, cum schedasua sum, in quo multis adeo modis me offendit, ad me mittere in animum sibi induceret. Et nuper respondi: quo style usus fuerit facili conjecturabis: certe non habebit, quo multum de epistola mea gloriebit, uti fortassis de praecedentibus meis fecit. Jam procul dubio nosti, quod Cl. Moivrae singulari libello refutaverit Cheynaeum: refutationem uterque ad me misit, hic ut ex me intellegatur meam de ea sententiam, sed quam rurunde denegavi meis tam male utenti, ille ut amicitudini, ut ait, mecum iniret et rationes suas refutandi exponeret. Animadverto Moivraci libellum nonnulli acerer scriptum, in quo tamen multa solide et docte objicit Cheynaeus: interiu ut veruna fatesar, quodam etiam incerte corpori, et multis in locis erravi ipse, id quod in imperia mea responsione non dissimilavi, ut videtur me cuique summum tribuisse. Captavi tunc occasionem narrandi ipsi, quibus artibus erga me usus sit Cheynaeus. Quid nunc uterque ad responses meas replicarimus sit, tempus docebit. Accepi quoque Newtoni opus recentis editum, continuus tres partes: 1. Optican de coloribus, Anglice scriptam; 2. Enumerationem linearum tertii ordinis, Latinę; 3. Quadraturas Curvarum Geometricarum, etiam Latinę. Nondum nihil vacavit ea perlegere. Vale etc.

Groningae d. 6 Decembris 1704.

CLXXIX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Literae, quas eugusdam juvenis Angli Ephoro Gallo creditisti, accepi paulo serius, quod absens essent domo. Puto me tamen respondisse. Cheynaem vides esse qualiter praedixeram, laurelam querentem in mustaceo. Moivreai Scriptum nondum vidi, sed puto esse multo peritorum. An aliquid attulit novum aut scitu dignum? Id significa queso, aut potius librum, cum his habeas, mitte. Erit enim credo perlbrevis, aut certe poterit divisus in partes. Craigius, Cheynaei popularius, longe alterius animae doctrinaeque est. Theorema quadam pro quadraturis ordinariis Actis Lipsiensibus^{*)} inseruit, quod dignum esset accurata consideratione.

Ego de analyticis vix cogitare soleo, nisi cum Tuis literis excitor, per quas fere solas disco, quae in hoc studio gerantur.

Doleo Dominum Marchionem Hospitalium nihil aliud, quam Conica relinquisse, cum posset certe dare alia majoris momenti. Interim fortasse tractaverit Sectiones conicas universaliori more, quam hactenus facta.

Ex Anglia nihil scribirub, Flamstedii observationes 30 annorum editum iri. Hinc fortasse facilis aliquid pervenientem ad Theoriam Lunae absolutorem; Newtonianam quidam in ipsa Anglia Phaenomenis satisfacere negant, sed ipse Newtonius quendam alias determinandas reliquit.

Vidi nuper, quae David Gregorius contra mean sententiam de vorticibus scripsit. Certe, si quid judico, licet forte vortices Planetarum negare possimus, non poterimus negare gravificos. Neque quisquam everet, quod pro fundamento sumsi, nihil movere nisi a contiguo et moto, attractionemque a deo Solarem, sine motu materiae circumsolaris, in qua sunt Planetae, intelligere posse.

Opus Newtoni de coloribus profundum videtur; sed nondum satis examinare licet, an ejus ope spes sit explicandi colores fixos, quos vocant. In Tractatu de Quadraturis Curvarum ordinariarum-

^{*)} Specimen Methodi generalis determinandi Figurarum quadraturarum. Act. Erudit. 1704. Jul.

nihil puto esse, quod nobis sit valde novum aut arduum. Determinatio numeri Linearum tertii gradus et, ut credo, recta est, et habenda est pro incremento non contempnendo Geometriac; et placet imprimit quod de diametro observat ordinatam curvae altioris secante in pluribus quam duas partes, servata utrinque aequalitate.

Adjicentes rego, ut ad Dominum Cuperum et Dominum de Volder, insignes in suo quemque genere Viros, mittas, et priorem, si videtur, lectam claudas.

Dabam Berolini 25 Januarii 1705.

CLXXX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Literas Tuas ad Cuperum et Voldern curavi recte; hic nihil aliud responsionis ad me misit. Scriptum Moivreai contra Cheynaem nihil peculiare continet, prater Theoremata quaedam pro comparatione et reductione arcarum, quae ipse quidem magni facit, nobis tamen iam diu familiaria, uno latius extensa, quam a Moivreao factum. Libellus communis mitti non potest per tabellarium publicum, continens (prater praefationem) 129 paginas; mittam tamen Tibi per Gallum aliquem, quem olim jam vidisti, cupus nomen Magnavillius, qui cum nobis Anglo ex Boylei familia, cupus Ephorus est, fortasse brevi hinc proficiscetur, adhuc vestram visitatorem. Cheynaes respondit ad objectiones Moivreai, ut hic nihil scribit, sed responsionem ipsam nondum vidi. Ea a Moivreao ita describitur: „Figurez vous, input, un homme qui est dans des accès continuels de folie et de rage, qui ne charge d'impures grossières et ridicules à chaque ligne, voila l'image de Cheyné dans la réponse qu'il me fait. Figurez vous d'un autre côté toute la folbisse de raisonnement, toute l'impuissance, toute la mauvaise fay, et vous aurez une juste idée de son livre. On dit que Craigie y a grand parti, je le croirois bien; il est digne de Cheyné et de Craigie, ces deux grandes lumières de l'Ecosse” etc. Moivreae parat replicationem, et forte sera diu reciprocabitur.

Non legi opus Astronomicum Davidis Gregorii; habui id per biduum tantum in aedibus meis, perlinstrando tamen obiter vidi,

omnia fere ex Newtono et nihil ex se praeter superflua habere. Mibi etiam dispicunt, quod vortices absolute negare velit, qui licet se non habeant ex mente Cartesii, putem tamen eos eleganter satisfacere phaenomenis, prout concipiuntur a Chr. Hugenio in suo Cosmoletro, vel fere similiiter dicit ante a Keplero. Tecum enim sentio absurdum esse, in physicis statuere attractionem solarem extra motum aliquem materiae circum solaris, qui causa sit planetarum gravitatis solem versus. Moyraeus crassum paralogismum observavit in Gregorio asserente Ellipsis Cassini habentem rectangularia linearum ex focus ad puncta circumferentiae ductuorum sequentia, esse eandem cum illa altera ellipsi, quae ductus linearum ex focus faceret angulos circa unum proportionales areis circa alterum. Hoc si dixit Gregorius, fateor magnam in eo fuisse inadvertientem; Ellipsis enim Cassiniana algebraicam esse, per se patet, alteram autem non tantum transcendenter, sed ne quidem construibilem suspicor. Sed Gregorius paralogizare non est novum; audio inter quod monitus jam errorem recantaverit in Transactionibus Philos.

Newtoni liber de Coloribus latine versus propediem lucem videbit. Verum est, nihil me vidisse in eius tractatu de Quadraturis, quod nobis valde arduum vel novum esset. Curiosa magis est determinatio numeri linearum tertii gradus; sed optassem demonstrationes; veror enim ne quae de diametro ordinatum applicatas secante assirer, conjecturas sint potius, quam demonstratae veritates, copte magis, quod talia affirmet de omnibus superioribus linearum gradibus, quae interim si vera essent, fateor, elegansissima forent, sed simul, ut praevideo, difficillimae et abstrusissime demonstrationes.

Porro scribit Moyraeus, Hallaeum habere sub praedicto versionem suam Latinam omnino novam manuscripti aliquius Arabicus ex Biblioteca Oxoniensi, continentis tractatum aliquem Apollonii De Sectione Rationis; item Hallaeum sperare se restituturum tractatum Apollonii De Sectione Spatii; item eundem detectasse celebre Guldini theorema de circumferentia descripta per centrum gravitatis etc. in praefatione Pappi ad 7. librum; eum nactum esse manuscriptum grecum antiquum, in quo hoc theorema clare sit expositionis; item Cheynacum edidisse in vernacula sua lingua Principia philosophica Religionis naturalis, sed nihil aliud esse quam rapsodiam ex aliis compilata.

Nostine, queso, an liber hic extet: Eberhardi Schilt Topographia Romae 1589 dedic. Duci Brunswig-Luneburgensi, aut an forte reperitur in Bibliotheca vestri Principis. Aliquis amicus habet hunc librum manuscriptum, scire autem vellet, utrum non typis sit excusus. Legi nuper in relationibus nostris publicis, Regem Prussiae fundatorem Berolini novam Academiam pro Principibus et Nobilibus tantum, et iamjam Professores ad eam invitari; haud dubito, quin Tuum haec in re consilium facerit expeditum. Scire itaque gestire, quenam pro professori Matheseos commendaveris aut adhuc commendaturus sit. Vale etc.

Groninga d. 18 Aprilis 1705.

P. S. Mens Collega Cl. Brauni commentatorum suum in Epistolam ad Hebreos nuper in lucem emisi, cuius exemplarum nomen etiam Tibi mitti curavit, ut scilicet judicem Tum de hoc opere, ut et de unione facienda inter Reformatos et Lutheranos pro cuius successu multa in dedicatione disserit, ex Te expiscetur

CXXXL

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ex literis maxime Reverendi Viri Johannis Brauni intellecti Te discussum parare, et in Patriam redire constituisse. Haec ut Tibi feliciter eveniant, ex animo opto. Ceterum cum penes Te sint, ni fallor, responsiones meae ad objections clarissimi Baylii in novissima Dictionaria editione contentas ab ipso remissae, rogo ut eas obliganter, utique inscriptas reliquias apud amicum, ut data occasione, ad me transmitti possint.

Plura nunc non addo, incertus an haec Te Groningae sint inventarae; tunc veritus ne occupationes domicilium transferre molestis alii cogitationibus locum relinquant. Certe occupatissimum Te esse, vel ex ipso silentio Tuo iudico; alias enim montium consilia Tui a Te ipso expectassem. Vale et me amia etc.

Bobam Hanoverae 22 Junii 1705.

CLXXXII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Quod consilium meum de remigratione in Patriam, ad quam me jam paro, nondum Tibi aperuerim, non tam occupationes in causa sunt, quam quod abste ipso prius expectaverim responsum. Et enim verum fatear, verebar fere, ne quid humanitas accident Tibi, dum ad te silenti. Nunc vera Te rire et valere, ex nivis mis Tuis intelligo quidem et gaudeo, sed nihil in iis reperi quod responsum loco esse posset, ad quendam quae Te in postremis meis rogabam, ut vel eas ad Te non perverrisse vel potius Te carum oblitum esse credam. Quarehanc aliquid de nova illa Academia Berolinii fundata; quisnam illi fungatur Professione Mathematicis, aut forte nun adhuc vacua sit, et an non consilium Tuum de vocando idoneo Viro sit expeditum. Quarehanc etiam regis alieups amici, an Tibi immotescat liber aliquis, cuius titulus: Eberhardi Schelli Topographia urbis Romae: amicus ille habet hunc librum manuscriptum, quem aestimat, et si sciet nondum editum fuisse, forte ederet. Hec quod in Patriam mediator, aggrediar bono cum Deo intra quinque vel sex hebdomandas, ita ut sufficiens tempus respondendi Tibi suppetat, si qua responsum ante discessum me dignari volueris. Responses Tuas ad Objectiones Baylii (uti petis) apud Amicum obsignatas Tibique inscriptas relinquam, data occasione ad Te transmittendas, nisi ea furta ante discessum meum se offerat. Misi Tibi super pri Dn. Massonum, Eruditum Galbum, Moyraei Animadversiones in librum Cheynaei: illas recte traditas spero. Per postremum censem accepi literas a Dn. Cheyneo, nihil nisi continuam invertitam contententes, atque me obligagationibus, contumelias et osmis generis injurias tam horrendum in modum obruentes tam barbare tam rusticæ afficienes, ut certe legendo nescire, utrum somnarem an vigilare. Nihil enim minus ab isto homine, quam tam indigne tractari expectabam. Quantum conjicere possimi, suspicatur me suum adversarium ex eo, quod Cl. Moyraeo perscriperim, qua ratione et qua fide erga me usus sit in edendis suis Addendis et Additandis, et quod postea Moyraeo meum epistolam circumgestaverit multisque suis amicis monstraverit: neque etiam satis concoquere potuit, quod apud se de suo modo agendi compagis